

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm học 2021-2022

Căn cứ công văn số 983/GDĐT-TH ngày 17/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 về hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học năm học 2021-2022 và một số lưu ý trong việc tổ chức dạy học trong giai đoạn ứng phó với dịch covid-19;

Trường Tiểu học Phạm Hữu Lầu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện theo đúng kế hoạch thời gian năm học đã được ban hành kèm theo Quyết định số 179/QĐ-TiH ngày 03/9/2021 của Trường Tiểu học Phạm Hữu Lầu.
- Linh hoạt trong việc xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường phù hợp với tình hình dịch bệnh tại địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông

1.1. Đối với lớp 1, lớp 2

Nghiên cứu chương trình môn học, các mạch nội dung, kiến thức, chủ đề học tập và nội dung trong sách giáo khoa để xây dựng các chủ đề dạy học trên cơ sở tích hợp một số nội dung, yêu cầu cần đạt; ưu tiên tổ chức các nội dung hình thành kiến thức mới, các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc; thực hiện sắp xếp các chủ đề học tập phù hợp với hình thức dạy học trực tuyến hoặc có thể hướng dẫn học sinh tự học với sự hỗ trợ của phụ huynh; bố trí thời gian thực hiện chương trình đảm bảo tính khoa học, sư phạm, phù hợp với hình thức dạy học và không gây áp lực đối với học sinh; đảm bảo cuối năm học đạt được yêu cầu cần đạt theo quy định của chương trình.

Căn cứ vào phụ lục 1, công văn 3969/BGDDT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông



cấp tiêu học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch covid-19 để xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch các môn học phù hợp với tình hình thực tế.

1.2. Đối với lớp 3, lớp 4, lớp 5

- Rà soát lại nội dung chương trình, sách giáo khoa, mức độ cần đạt đối với từng khối lớp để điều chỉnh kế hoạch dạy học phù hợp với tình hình cụ thể; thực hiện tinh giản nội dung để giúp học sinh hoàn thành các nội dung cốt lõi theo hướng: tinh giản nội dung có trong sách giáo khoa vượt mức độ yêu cầu về kiến thức kĩ năng ở từng lớp; tinh giản các nội dung trùng lặp trong môn học và giữa các môn học; tích hợp một số nội dung trong môn học và giữa các môn học thành chủ đề học tập để tiết kiệm thời gian nhưng đảm bảo các quy định của chương trình.

- Căn cứ vào phụ lục 2, công văn 3969/BGDDT-GDTH để xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường và kế hoạch môn học.

2. Một số lưu ý trong việc tổ chức dạy học trong giai đoạn ứng phó với dịch covid-19 .

2.1. Về việc thực hiện thời khóa biểu

- Mỗi tiết học chỉ khoảng 15-20 phút (đối với lớp 1, 2); 20-25 phút (đối với lớp 3, 4,5). Mỗi buổi không quá 4 tiết.

- Giữa mỗi tiết có khoảng 5-7 phút cho học sinh thư giãn.
- Tập trung các môn Toán và Tiếng Việt.
- Đối với môn Tiếng Anh khối 1, 2: mỗi tuần sử dụng 01 video clip do bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo ghi hình để học sinh học và 01 tiết học zoom do giáo viên Tiếng Anh của trường giảng dạy. Đối với khối lớp 3, 4, 5: mỗi tuần sử dụng 01 video clip do bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo ghi hình để học sinh học và 01 tiết học zoom do giáo viên Tiếng Anh của trường giảng dạy.

- Các môn Khoa học, Lịch sử-Địa lý (đối với lớp 4, 5), học sinh qua video clip. Đối với các môn còn lại và các hoạt động giáo dục khác từ khối 1 đến khối 5, giáo viên thực hiện sắp xếp các chủ đề học tập cho phù hợp, có thể sử dụng các video clip, dạy qua zoom hoặc hướng dẫn học sinh tự học dưới sự hỗ trợ của phụ huynh.

2.2. Cách thức tổ chức dạy học trong thời gian tổ chức dạy học trên môi trường internet

- Đối với lớp 1, 2: Khai thác các nội dung dạy học trên truyền hình, các video clip đã ghi hình. Giáo viên thực hiện giảng dạy qua zoom hoặc google meet 03 buổi/tuần. Tập trung vào việc hướng dẫn kiến thức mới, giải đáp các câu hỏi và tổ chức các hoạt động tương tác với học sinh. Không thực hiện kiểm tra, đánh giá định kì ở thời gian này; khi học sinh đi học trở lại phải tổ chức ôn tập trước khi kiểm tra, đánh giá định kỳ.
- Đối với lớp 3, 4, 5: Tổ chức dạy học trên môi trường internet là chủ đạo, dạy học trên truyền hình và các video clip đã ghi hình là bổ trợ, ưu tiên lớp cuối cấp. Giáo viên thực hiện giảng dạy qua zoom hoặc google meet 5 buổi/tuần. Chú trọng phân bổ thời gian dạy học trên môi trường internet cho các hoạt động trọng tâm như giới thiệu kiến thức mới, giải đáp các thắc mắc, các câu hỏi, tổ chức các hoạt động tương tác với học sinh,... hạn chế sử dụng thời gian này để yêu cầu học sinh viết bài hay làm bài tập vào vở. Các nội dung cần ghi chép hoặc bài tập có thể giao cho học sinh khi kết thúc thời gian học tập trên môi trường internet, học sinh có thể thực hiện vào các thời gian khác trong ngày.

- Giáo viên cần tổ chức các hoạt động đa dạng cho học sinh tham gia thực hiện, khuyến khích tổ chức các hoạt động không bắt buộc học sinh phải quan sát tập trung một thời gian dài trên màn hình các thiết bị kỹ thuật số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kế hoạch Chương trình giáo dục phổ thông năm học 2021-2022, kế hoạch giáo dục nhà trường trên cơ sở điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế và triển khai tới toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học và kế hoạch môn học căn cứ theo phụ lục 1 (đối với lớp 1, lớp 2) và phụ lục 2 (đối với lớp 3, 4, 5) công văn 3969/BGDDT-GDTH và triển khai đến các giáo viên trong tổ để thực hiện.

- Các tổ trưởng chuyên môn cần lưu ý giáo viên không tổ chức dạy học và

ra để kiểm tra, đánh giá vào các bài hoặc nội dung, yêu cầu đã được tin giản; các bài không dạy hoặc đã chuyển thành các bài đọc thêm, tự học.

- Giáo viên thực hiện nghiêm túc thực hiện thời khóa biểu cũng như cách thức tổ chức dạy học trên môi trường internet, phối hợp với phụ huynh trong việc hỗ trợ học sinh hoàn thành các nhiệm vụ học tập. Khi dịch bệnh được kiểm soát, cần tập trung thời gian dạy học trực tiếp để ôn tập, bổ sung các nội dung kiến thức cần thiết cho học sinh trước khi học nội dung mới.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm học 2021-2022 của Trường Tiểu học Phạm Hữu Lâu. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GD và ĐT;
- Các tổ CM;
- Lưu: HSCM, VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đ/c: